

VÝROČNÁ SPRÁVA

rok 2020

Vypracovala: Bc. Renáta Valašíková, predseda

V Prečíne, 18. 3. 2021

Schválená členskou schôdzou dňa: 25. 3. 2021

Občianske združenie Svätého Lazara, 018 15 Prečín č. 329

je občianskym združením, ktoré je zaregistrované na MV SR, pod číslom: VVS/1-900/90-51517, zo dňa 4. 7. 2017

- Sídlo: Prečín č. 329
- IČO: 50991795
- DIČ: 2120639565
- Číslo účtu: IBAN: SK2409000000005132719845 - bežný účet

IBAN: SK4211000000002942051361 - účet pre dotácie z TSK

- Kontaktné údaje: Telefón: 042/4443185

E-mail: renata.valasikova@gmail.com

- Predseda: Bc. Renáta Valašíková
- Členská schôdza je najvyšším orgánom združenia
- Revízna komisia: Ing. arch. Mário Pavlík, Agneša Bušfyová, Daniel Valašík

Občianske združenie Svätého Lazara poskytuje všeobecne prospešné služby v oblasti sociálnej pomoci a starostlivosti, a to prostredníctvom sociálnych služieb podľa zákona č. 448/2008 Z. z., na základe registrácie na Trenčianskom samosprávnom kraji.

Registračné číslo a dátum zápisu do registra: **304, 19.12.2017**

Druh sociálnej služby: **Domov sociálnych služieb**

Forma sociálnej služby: **ambulantná forma pobytu**

Rozsah sociálnej služby: **do 31. 10. 2025**

Miesto poskytovania sociálnej služby: **Považská Bystrica, Dedovec 1747**

Kapacita zariadenia: **26 klientov**

Cieľová skupina: **Fyzické osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, do dovŕšenia dôchodkového veku, ak je táto fyzická osoba a) odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej V podľa prílohy č. 3 alebo b) fyzická osoba, ktorá je nevidiaca alebo prakticky nevidiaca a jej stupeň odkázanosti je najmenej III podľa prílohy č. 3.**

SPRÁVA ZA ROK 2020

Cieľom Občianskeho združenia Svätého Lazara je napomáhať skvalitňovaniu výchovno-vzdelávacej činnosti, rekreačnej a športovej činnosti, zdravotnej a sociálnej starostlivosti, napomáhať pri zabezpečovaní plynulého chodu domova sociálnych služieb pre občanov s mentálnym, kombinovaným a iným zdravotným postihnutím, ktorí sú zverencami Domova sociálnych služieb Adelka v Považskej Bystrici. Všetci členovia ako i dobrovoľníci sa zameriavajú najmä na pomoc pri materiálovom zabezpečovaní priamej a nepriamej starostlivosti o ľudí so zdravotným postihnutím, zmierňovaní nepriaznivej finančnej situácie rodín s ťažko zdravotne postihnutým členom a pôsobia na zlepšení vzťahov, postojov a názorov verejnosti k ľuďom s ťažkým zdravotným postihnutím. V období pandémie COVID-19 sa úsilie členov občianskeho združenia, dobrovoľníkov ako i zamestnancov sústreďovalo najmä na odvrátenie pandémie, dezinfikovanie zariadenia a zabezpečovanie potravín a liekov rodinám s ťažko zdravotne postihnutým členom.

Občianske združenie Svätého Lazara účtuje v sústave jednoduchého účtovníctva a riadi sa finančnými predpismi, ktoré sú platné pre účtovanie v neziskových organizáciách poskytujúcich verejnoprospešné služby. Finančné hospodárenie sa realizuje prostredníctvom pokladne (hotovostný platobný styk) a prostredníctvom dvoch bežných účtov v peňažnom ústave (bezhotovostný platobný styk), ktoré sú vedené v Slovenskej sporiteľni, a.s. a v Tatra banke, a.s.

Prostriedky, ktoré sú poskytnuté, alebo ktoré Občianske združenie Svätého Lazara získa, sú úzko viazané na poslanie a ciele, ktoré sú definované v Stanovách, alebo priamo v zmluve o poskytnutí finančných prostriedkov.

Cieľom Občianskeho združenia Svätého Lazara je zabezpečenie starostlivosti predovšetkým o občanov s akýmkoľvek zdravotným postihnutím a o ich rodinných príslušníkov, ale i pomoc občanom s ťažkým zdravotným postihnutím aj iným vhodným spôsobom, pokiaľ na to stačia prostriedky Občianskeho združenia Svätého Lazara.

K 31.12.2020 bolo v pracovnom pomere 9 zamestnancov. Z toho 3 zamestnanci pracovali na 50 % úväzok, jedna pracovníčka pracovala od 10. 1. 2020 v rámci národného projektu „Zosúladenie rodinného a pracovného života“. Jedna pracovníčka pracovala v chránenom pracovisku. Chránené pracovné miesto je finančne podporované prostredníctvom Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v Považskej Bystrici, v zmysle zákona č. 5/2004 Z. z. v zmysle zákona o službách zamestnanosti, formou poskytnutia príspevku na čiastočnú úhradu prevádzkových nákladov chráneného pracoviska, čo nám výrazne umožňuje trvale udržať toto pracovné miesto. Od 1. 10. 2020 pracoval jeden zamestnanec v rámci národného projektu "Praxou k zamestnaniu".

Od 22. 1. 2018 poskytujeme sociálnu službu v Domove sociálnych služieb Adelka (ďalej len DSS) pre ľudí s ťažkým zdravotným postihnutím. DSS Adelka funguje ako zariadenie sociálnych služieb s ambulantnou formou starostlivosti a s kapacitou 26 prijímateľov sociálnej služby. K 31.12.2020 bolo v evidencii 28 prijímateľov sociálnej služby (ďalej len PSS). Z tohto počtu sú 12 klienti na plný úväzok (5 dní v týždni), 15 klientov na 50 % úväzku a 1 klient navštevuje DSS 7 hodín týždenne. V roku 2020 bol skutočný priemerný denný počet prijímateľov sociálnej služby 15,22 klienta. Skutočné bežné výdavky na jedného prijímateľa sociálnej služby boli 438,70 €/mesiac. Priemerný skutočne dosiahnutý príjem z platenia úhrad za sociálnu službu na jedného prijímateľa bol 36,62 €/mesiac. **Priemerné ekonomicky oprávnené náklady** na jedného prijímateľa sociálnej služby za rok 2020 boli v sume 5 264,40 EUR a v prepočte **438,70 EUR/mesiac**. (rozpis nákladov je uvedený vo finančnej správe za rok 2020)

Suma úhrady za poskytované SS tvoria tieto položky:

1/ odborné činnosti spolu

0,50 €/ 8 hodín

Z toho:

a/pomoc pri odkázanosti FO na pomoc inej FO pri úkonoch sebaobsluhy (st. V. a VI.)	= 0,50 €
b/základné sociálne poradenstvo	= 0,00 €
c/pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov	= 0,00 €
d/sociálna rehabilitácia	= 0,00 €
e/pracovná terapia	= 0,00 €

2/ obslužné činnosti spolu

4,00 €/ 8 hodín

Z toho:

a/stravovanie: 1 obed v hodnote (1,33 € cena stravnej jednotky a 1,27 € cena prevádzkovej réžie)	= 2,60 €
b/poskytovanie vecných plnení spojených s poskytovaním ambulantnej sociálnej služby v spoločných priestoroch počas prítomnosti klienta v DSS	= 1,40 €
c/poskytovanie vecných plnení spojených s poskytovaním ambulantnej sociálnej služby v spoločných priestoroch počas neprítomnosti klienta v DSS	= 0,50 €

3/ďalšie činnosti

- záujmová činnosť

0,20 €/ 8 hodín

Dňa 12. 2. 2020 uzatvoril Trenčiansky samosprávny kraj s Občianskym združením Svätého Lazara zmluvu o poskytovaní finančného príspevku na prevádzku sociálnej služby vo výške 17 530,94 EUR. V marci 2020 Trenčiansky samosprávny kraj na základe prepočítania

aktuálnych údajov upravil príspevok na prevádzku na sumu 12 218,31 EUR. Občianske združenie Svätého Lazara uzatvorilo v januári 2020 Zmluvu o poskytnutí finančného príspevku aj s Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky vo výške 102 804,00 EUR. Z uvedenej sumy bola čiastka 12 461,13 EUR vrátená Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, na základe štvrťročného zúčtovania. (1. štvrťrok 2020 suma 1.228,73 EUR z dôvodu čerpania dovolenky zamestnancov a záverečné zúčtovanie za rok 2019 suma 11 232,40 EUR)

Sociálna služba je všetkým PSS poskytovaná na základe zmluvy o poskytovaní sociálnej služby. Prevádzka DSS je v pracovných dňoch od 7:00 hod. do 16:00 hod., v prípade potreby i dlhšie. Prijímateľom SS poskytujeme stravovanie, zaopatrenie, rehabilitáciu, podporu pracovných zručností, záujmovú činnosť a základné sociálne poradenstvo. Ku každému PSS sa pristupuje individuálne, podľa jeho zdravotného postihnutia, dennej dispozície a záujmu. Plán týždennej/dennej činnosti je zostavovaný na základe vypracovaného tematického rámcového plánu, podľa jednotlivých oblastí: výchovná, vzdelávacia, osobnostná, pracovná, záujmová.

V spisovej agende PSS vedíme príslušnú dokumentáciu. Každý PSS má vypracovaný individuálny plán, ktorý aktuálne dopĺňame a vyhodnocujeme dva krát za rok. Všetci PSS, na ktorých je poskytnutý finančný príspevok z TSK majú vydané rozhodnutie o odkázanosti FO na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy v zmysle § 76 Zákona č. 448/2008 Z. z. a sú zaradení do stupňa VI. odkázanosti na pomoc inej osoby.

V priamej práci s prijímateľmi sociálnej služby v DSS pracovali tri zamestnankyne s vysokoškolským vzdelaním so zameraním na sociálnu pedagogiku, špeciálnu pedagogiku a sociálnu prácu. Zaradené sú ako sociálne pracovníčky a inštruktorka sociálnej rehabilitácie v zariadení DSS. Zamestnanci si zvyšujú svoju odbornosť vzdelávaním na odborných školeniach a seminároch.

Sociálna služba je v DSS poskytovaná v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. a zároveň je upravená internými predpismi: Stanovami Občianskeho združenia Svätého Lazara, Prevádzkovým poriadkom, Organizačným poriadkom, Domácim poriadkom, Etickým kódexom.

Prijímateľom sociálnej služby sa snažíme vytvárať bežné životné situácie spojené s pracovnou a výchovnou činnosťou. Pri príležitosti druhého výročia otvorenia DSS Adelka si prijímatelia sociálnej služby zahrli v divadielku "JÁNOŠÍK" a spríjemnili deň svojim priateľom i rodinám. V zimných mesiacoch sme navštevovali tanečný krúžok aj tvorivé dielničky v Centre voľného času v Považskej Bystrici. Veľmi nás zaujali obrazy od rôznych maliarov na zaujímavej výstave v galérii. Pokračujeme v spolupráci s CSS Nádej Dolný Lieskov, využívame dielne na výrobu sviečok, potešia nás koníky Sofinka i Ravenka. Naučili sme sa používať Big Shot (pomôcku na vyrezávanie), ktorú sme získali prostredníctvom úspešného projektu z Nadácie Orange. V marci sme sa venovali knihám. Vyrobili sme si krásne záložky do kníh a navštívili knižnicu.

V druhej polovici mesiaca marec prečala naše plány Pandémia COVID-19. DSS Adelka bolo rozhodnutím hlavného hygienika SR uzatvorené a sociálnu službu sme poskytovali

v domácom prostredí. Vytvorili sme rizikový plán, vyselektovali hlavne rodiny, kde sú rodičia v dôchodkovom veku a starajú sa o svoje ťažko zdravotne postihnuté dieťa. Pravidelne sme ich telefonicky kontaktovali, kde to bolo potrebné sme zabezpečili rúška, dezinfekciu, nákupy, lieky a poskytovali sme sociálne poradenstvo. Situáciu sme monitorovali v spolupráci s Mestom Považská Bystrica a boli sme pripravení okamžite zasiahnuť. Po čiastočnom uvoľnení opatrení zamestnanci spolu s prijímateľmi sociálnej služby chodili na vychádzku do prírody, zmrzlinu. V domácom prostredí pripravovali činnosti napr. matematické úlohy, orientáciu v priestore, čítanie rozprávok a pomoc v domácnosti.

V júni sme v zariadení DSS Adelka prevádzku za prísnych hygienických podmienok opätovne obnovili a snažili sme sa v našich činnostiach pokračovať. Prijímatelia sociálnej služby pracovali v skupinkách. Snažili sme sa chodiť čo najviac do prírody, priestory sme dezinfikovali niekoľkokrát denne a neustále sme upozorňovali na dodržiavanie hygienických predpisov (rúško, ruky, odstup). Pravidelne sme testovali zamestnancov i prijímateľov sociálnej služby antigénovými testami, ktoré nám zabezpečil Trenčiansky samosprávny kraj. V decembri pri pravidelnom testovaní zamestnancov na COVID-19 boli dve zamestnankyne pozitívne testované a na základe Rozhodnutia regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Považskej Bystrici sme museli opätovne zariadenie uzatvoriť a podstúpiť PCR test. Po dodržaní karantény sme prevádzku zariadenia opätovne obnovili. Spoločne sme si vyzdobili vianočný stromček, vyrobili adventný kalendár, upiekli vianočné koláčiky a počúvali koledy.

Schopnosti a poznatky prijímateľov sociálnej služby rozvíjame v rôznych oblastiach napr. počítačové znalosti, gramatiku, matematiku, anglický jazyk, nemecký jazyk, geografické poznatky, poznatky v oblasti hygieny a starostlivosti o vlastné telo. Podporujeme komunikáciu PSS, nacvičujú sa sociálne zručnosti. Pri samoobslužných činnostiach sa snažíme, aby PSS sami vykonávali pomocné práce v kuchyni, prípravu desiaty, umývanie riadu, utieranie riadu, upratovanie, príprava jednoduchých múčnikov a pod.

Poslanie, vízia a hodnoty DSS

Základom pre poskytovanie kvalitných sociálnych služieb je rešpektovanie individuality prijímateľa sociálnej služby, jeho potrieb a osobností, čo je premietnuté aj do strategických dokumentov Občianskeho združenia Svätého Lazara.

Poslaním nášho DSS Adelka je profesionálne poskytovanie komplexných odborných sociálnych služieb spoluobčanom s mentálnym, kombinovaným alebo viacnásobným znevýhodnením na základe individuálneho prístupu, možností zariadenia v súlade s platnou legislatívou. V DSS sa poskytuje sociálna služba v zmysle zákona č. 448/2008 o sociálnych službách Z.z. v znení neskorších predpisov **ambulantnou** formou.

Víziou nášho DSS je:

odborným a ľudským prístupom k prijímateľovi sociálnej služby poskytovať kvalitné, bezpečné, podnetné a proaktívne sociálne služby všetkým prijímateľom sociálnej služby

s rôznou mierou podpory. Udržanie stabilného hospodárenia organizácie a stabilného postavenia medzi neverejnými poskytovateľmi sociálnych služieb.

Hodnoty nášho DSS sú:

- Partnerský a rešpektujúci prístup k prijímateľom sociálnej služby
- Správanie k prijímateľom sociálnej služby postavené na vysokom morálnom štandarde
- Pracovné prostredie apelujúce na odbornosť zamestnancov, vzájomnú úctu, toleranciu a služnosť
- Pôsobenie na budovanie správnych postojov verejnosti k ľuďom so zdravotným znevýhodnením, ich integráciu a inklúziu
- Pôsobenie na povedomie verejnosti o dôležitosti komunitných sociálnych služieb.

FINANČNÁ SPRÁVA ZA 1. - 12. 2020

Príjmy:

Príspevok TSK na prevádzku DSS	12 199,40
Príspevok Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny	90 342,87
Príspevok Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny	
-na prevádzku chráneného pracoviska	3 528,68
Príspevok Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny	
- na projekt "Praxou k zamestnaniu"	4 134,34
Príspevok Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny	
- na projekt „Zosúladenie rodinného a pracovného života“	6 302,15
Členské poplatky	80,00
Dary	950,00
Z podielu zaplatenej dane z príjmov	4 281,06
Úhrady od PSS za poskytovanie sociálnej služby	11 426,96
Ostatné príjmy (stravné zamestnanci, sociálny fond)	903,36
SPOLU:	134 148,82

Výdavky:

Mzdy	82 040,89
Odvody	28 303,86
Služby (spracovanie účtovníctva, miezd, stravné PSS)	11 402,01
Zásoby (spotrebný materiál)	8 089,71
Prevádzková réžia(telefón, teplo, voda, energie)	5 598,44
Sociálny fond	437,13
<u>Ostatné (stravné zamestnanci, poplatky banke)</u>	<u>1 848,47</u>
SPOLU:	137 720,51

Stav a pohyb majetku a záväzkov k 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020

Občianske združenie má k 31. 12. 2020 majetok vo výške 14 964,19 EUR. Najvyššou položkou majetku je zostatok na bankových účtoch vo výške 14 340,22 EUR, zostatok v pokladni je 623,97 EUR.

Občianske združenie má k 31. 12. 2020 záväzky vo výške 12 835,06 EUR. Záväzok voči Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny zo záverečného zúčtovania je vo výške 3 379,28 EUR. Záväzok voči zamestnancom je vo výške 9 455,78 EUR, z toho 29,23 EUR je sociálny fond.

Záver:

Ďakujeme všetkým, ktorí nám pomáhajú naplňať cieľ a poslanie občianskeho združenia. Sú to predovšetkým naši dobrí a obetaví zamestnanci, dobrovoľníci, sponzori, Mesto Považská Bystrica a členovia Rotary Clubu Trenčín Laugaríciou.

Ďakujeme Trenčianskemu samosprávnemu kraju za finančnú podporu, ochranné pracovné pomôcky, rúška, respirátory a objednanie sociálnej služby pre našich spoluobčanov.

Ďakujeme Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v Považskej Bystrici za finančnú podporu chráneného pracoviska.

Ďakujeme Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny za finančný príspevok.

Ďakujeme CSS Nádej Dolný Lieskov za spoluprácu a poskytovanie hipoterapie.

Ďakujeme všetkým, ktorí nás akýmkoľvek spôsobom podporili a zároveň nám tým prejavili dôveru.

Na záver ma napadli slová **Matky Terezy**: „**My nepracujeme podľa máp, riadime sa srdcami ľudí, ktorí nás na tomto svete potrebujú.**”

Prílohy:

- 1. Účtovná závierka zostavená k 31. 12. 2020 (je súčasťou daňovej evidencie a zverejnená dňa 26. 3. 2021 - Register účtovné závierky)*